

# Etablering af brugergruppe er næste trin i Lifeprojektet

Af Morten Pihler

morten.pihler@nordjyske.dk

**EFTER STIFTELSE** af Læsø Natura 2000 lodsejerforeningen i begyndelsen af august har der været afholdt det første bestyrelsesmøde med en meget lang række punkter på dagsordenen. Medlemmer, og de der udviste interesse for medlemskab, er blevet orienteret direkte om beslutninger samt de forestående opgaver og bestyrelsen håber snarest at kunne orientere til en bredere kreds blandt andet på en hjemmeside.

-Hjemmesiden vil blive etableret som en underside til LIFE projektets hjemmeside, forklarer projektleder Hans-Henrik Jørgensen.

-Flishugning er startet på de arealer, der blev fældet træer på i foråret og kommunens og Naturstyrelsen medarbejdere arbejder med nedskæring og slåning af opvækst på rønnerne - primært Kringelrøn, siger projektlederen.

-Nogle af øens entreprenører har været eller er i gang med bekæmpelse af rynket rose og vi begynder nu med nogle indledende forsøg med bekæmpelse af vadegræs. Ligesom i vinter er vi stærkt hjulpet af det usædvanlig tørre vejr, der giver mulighed for næsten uhindret færdsel overalt, forklarer Hans-Henrik Jørgensen.

Der er nu også kommet aftaler på plads med tre personer, der vil hjælpe med indsatsen mod mink i Natura 2000 områderne.

-Vi begynder opsætning af fælder på Naturstyrelsen arealer, men projektledelsen hører gerne fra lodsejere, der vil have fælder stående. Det skal dog understreges, at fælderne alene vil blive tilset af de tre personer, der nu er blevet udstyret med de nødvendige tilladelser, erklærer projektlederen.

Projektet vil også meget gerne i forbindelse med lodsejere, der vil have etableret kunstige rævegrave på deres ejendom.

-Vi leverer efter aftale og



uden udgift en eller flere kunstige rævegrave, mod at lodsejer eller dennes jagtlejere passer gravene. Del af indsatsen mod skadevoldende vildt vil projektet starte ved etablering af rævegrave på nogle af Naturstyrelsen arealer.

Projektlederen understreger, at det er lodsejerne, der står for pasning og projektledelsen håber at flere interesserede vil melde sig.

-Også omkring fældefangst af krager hører vi meget gerne fra interesserede. Princippet er det samme som med de kunstige rævegrave. Projektet leverer fælderne, mens lodsejer eller jagtlejer står for tilsyn og fangst, siger han.

Forårets og sommerens optællinger af ynglefugle på Rønnerne har i følge projektlederen understreget nødvendigheden af en større bevågenhed omkring bekæmpelse af skadevoldende vildt.

-Især bestanden af ræve er stor og en seriøs trussel mod vore ynglefugle, men også de mange krager bidrager stærkt negativt, siger Hans-Henrik Jørgensen.

Projektledelsen håber og så snarest at få etableret en brugergruppe, og der vil denne uge blive holdt indledende møde med de, der allerede har udtrykt interesse og tanken er herefter at kontakte potentielle medlemmer direkte.

Projektledelsen opfordrer til at foreninger eller andre med interesse i projektet henvender sig.

-Det vil være glædeligt hvis vi snarest kan nedsætte en aktiv gruppe, der kan bidrage med synspunkter på og omkring projektet fra en lidt bredere kreds blandt øens indbyggere, end de mere faglige grupper projektet indtil nu har været i kontakt med, fastslår Hans-Henrik Jørgensen.

**ETABLERING AF** kunstige rævegrave er et af Natura 2000 lodsejerforeningens fokusområder.